

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 871
उत्तर देने की तारीख 24/07/2025

आदिवासी-बहुल क्षेत्रों में ईएमआरएस की स्थापना

871. श्री गिरिधारी यादवः

श्री दिनेश चंद्र यादवः

श्री ई. तुकाराम

श्री राजेश रंजनः

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि

- (क) देश में स्थापित किए गए एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालयों (ईएमआरएस) का राज्य-वार और जिला-वार व्यौरा क्या है;
- (ख) प्रत्येक ईएमआरएस पर सरकार द्वारा किया जाने वाला औसत वार्षिक व्यय कितना है;
- (ग) क्या बिहार के पूर्णिया सहित विभिन्न आदिवासी बहुल क्षेत्रों में अभी भी ईएमआरएस की आवश्यकता है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का कर्नाटक के विजयनगर जिले के कुडलिगी तालुक में ईएमआरएस स्थापित करने का विचार है;
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा और अनुमोदन की स्थिति क्या है तथा पूर्णिया और कुडलिगी तालुक सहित उक्त आदिवासी बहुल क्षेत्रों में उक्त विद्यालयों की स्थापना कब तक होने की संभावना है; और
- (च) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उडके)

(क): स्वीकृत, क्रियाशील और भवन निर्माण पूर्ण हो चुके एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालयों (ईएमआरएस) को राज्य और जिला-वार व्यौरे अनुलग्नक-I में दिये गये हैं।

(ख): ईएमआरएस पर किए गए व्यय का विवरण निम्नानुसार है:

1. राष्ट्रीय आदिवासी छात्र शिक्षा समिति (एनईएसटीएस) की स्थापना जनजातीय कार्य मंत्रालय के तहत एक स्वायत्त सोसायटी के रूप में की गई है, जिसका उद्देश्य देश भर में ईएमआरएस की स्थापना, वित्तपोषण, रखरखाव, नियंत्रण और प्रबंधन करना है। मंत्रालय ने एनईएसटीएस को धनराशि जारी की है। सहायता अनुदान - पूंजीगत परिसंपत्तियों के सृजन के अंतर्गत धनराशि एनईएसटीएस द्वारा निर्माण गतिविधियों की वास्तविक और वित्तीय प्रगति और वास्तविक आवश्यकताओं के आधार पर जारी की जाती है। प्रत्येक ईएमआरएस के निर्माण के लिए वित्तीय आवंटन इस प्रकार है:

- मैदानी क्षेत्रों में स्थित स्कूलों के लिए 38.60 करोड़ रुपये, और
 - पहाड़ी, पूर्वोत्तर और वामपंथी उग्रवाद (एलडब्ल्यूई) प्रभावित क्षेत्रों के लिए 48.00 करोड़ रुपये।
2. एनईएसटीएस ने एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालयों (ईएमआरएस) के संचालन और रखरखाव व्यय के लिए सामान्य सहायता अनुदान के तहत वित वर्ष 2024-25 तक प्रति छात्र प्रति वर्ष 1,09,000 रुपये और वित वर्ष 2025-26 से प्रति छात्र प्रति वर्ष 147062 रुपये का आवर्ती अनुदान जारी किया है।
3. अनुच्छेद 275(1) के तहत स्वीकृत मौजूदा स्कूलों के उन्नयन के लिए, प्रत्येक ईएमआरएस के लिए प्रति स्कूल 5.00 करोड़ रुपये की राशि स्वीकृत की गई है।
- (ग): से (च): 2018-19 के केंद्रीय बजट में, भारत सरकार ने घोषणा की थी कि जनजातीय बच्चों को उनके अपने परिवेश में गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने के लिए, 50% से अधिक अनुसूचित जनजाति जनसंख्या और कम से कम 20,000 जनजातीय व्यक्तियों (2011 की जनगणना के अनुसार) वाले प्रत्येक ब्लॉक में ईएमआरएस स्थापित किए जाएँगे। तदनुसार, ईएमआरएस को केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा अनुमोदित किया गया है। चूंकि, बिहार के पूर्णिया और कर्नाटक के विजयनगर जिले के कुडलिगी तालुक में ईएमआरएस के लिए दो मानदंड पूरे नहीं होते हैं, इसलिए इन ब्लॉकों में किसी ईएमआरएस को मंजूरी नहीं दी गई है।

“आदिवासी-बहुल क्षेत्रों में ईएमआरएस की स्थापना” के संबंध में श्री गिरिधारी यादव, श्री दिनेश चंद्र यादव, श्री ई तुकाराम और श्री राजेश रंजन द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 871 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक ।

ईएमआरएस का राज्य और जिला-वार विवरण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र और जिले	स्वीकृत ईएमआरएस	कार्यशील ईएमआरएस की संख्या	भवन पूर्ण
1	आंध्र प्रदेश- कुल	28	28	21
1	अल्लूरी सीताराम राजू	17	17	11
2	एलुरु	1	1	1
3	मान्यम् पार्वतीपुरम्	5	5	4
4	प्रकाशम्	1	1	1
5	एसपीएसआर नेल्लोर	1	1	1
6	श्रीकाकुलम्	1	1	1
7	तिरुपति	2	2	2
2	अरुणाचल प्रदेश- कुल	10	5	7
1	पूर्वी कामेंग	2	1	1
2	कुरुंग कुम्मेय	1	1	1
3	लोहित	1	-	1
4	निचली दिबांग घाटी	1	-	1
5	निचला सुबनसिरी	1	-	-
6	पापुम् पारे	-	-	-
7	तवांग	1	1	1
8	तिरप	1	1	1
9	पश्चिम सियांग	2	1	1
3	असम- कुल	17	1	6
1	बक्सा	3	1	2
2	बारपेटा	1	-	1
3	धेमाजी	1	-	1
4	दीमा हसाओ	4	-	1
5	गोलपाड़ा	1	-	-
6	कामरूप	1	-	-
7	कार्बी आंगलोंग	3	-	1
8	कोकराझार	1	-	-
9	उदलगुड़ी	1	-	-
10	पश्चिम कार्बी आंगलोंग	1	-	-
4	बिहार- कुल	3	2	2
1	जमुई	1	1	1
2	कैमूर (भमुआ)	1	-	-
3	पश्चिमी चंपारण	1	1	1
5	छत्तीसगढ़- कुल	75	75	31
1	बालोद	1	1	1
2	बलौदाबाजार	1	1	1
3	बलरामपुर	6	6	1
4	बस्तर	6	6	2

5	बीजापुर	4	4	1
6	दंतेवाडा	4	4	1
7	धमतरी	1	1	1
8	गरियाबंद	2	2	1
9	गौरेला पेंड्रा मरवाही	3	3	2
10	जांजगीर चांपा	1	1	1
11	जशपुर	6	6	2
12	कबीरधाम	1	1	1
13	कांकेर	5	5	2
14	कॉडागांव	5	5	1
15	कोरबा	3	3	1
16	कोरिया	3	3	1
17	महासमुंद	1	1	1
18	मुंगेली	1	1	1
19	नारायणपुर	2	2	1
20	रायगढ़	4	4	2
21	राजनंदगांव	3	3	2
22	सुकमा	3	3	1
23	सूरजपुर	4	4	1
24	सरगुजा	5	5	2
6	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव- कुल	1	1	-
1	दादरा और नगर हवेली	1	1	-
7	गुजरात- कुल	47	38	25
1	अरवल्ली	2	2	2
2	बनास कंठा	3	3	2
3	भरूच	2	2	1
4	छोटा उदेपुर	4	3	2
5	दाहोद	7	5	3
6	महिसागर	2	2	1
7	नर्मदा	5	4	2
8	नवसारी	2	1	1
9	पंचमहल	1	1	1
10	साबर कंठा	3	3	1
11	सूरत	4	3	1
12	तापी	5	3	3
13	डांगस	3	2	2
14	वडोदरा	1	1	1
15	वलसाड़	3	3	2
8	हिमाचल प्रदेश- कुल	4	4	1
1	चंबा	2	2	-
2	किन्नौर	1	1	1
3	लाहौल और स्पीति	1	1	-
9	जम्मू और कश्मीर- कुल	6	6	2
1	अनंतनाग	1	1	1
2	बांदीपोरा	1	1	-

3	कुलगाम	1	1	1
4	पुँछ	1	1	-
5	राजोरी	2	2	-
10	झारखंड- कुल	90	51	50
1	चतरा	1	1	1
2	धनबाद	1	1	1
3	दुमका	5	3	4
4	पूर्णि सिंहभूम	5	4	4
5	गढवा	1	1	1
6	गिरिडीह	1	1	1
7	गोड्डा	1	1	1
8	गुमला	12	1	2
9	जामताडा	1	1	1
10	खूंटी	6	4	4
11	लातेहार	4	3	3
12	लोहरदगा	6	5	5
13	पाकुर	3	2	2
14	पलामू	1	1	1
15	रांची	9	5	5
16	साहेबगंज	5	1	1
17	सरायकेला खरसावा	3	1	2
18	सिमडेगा	9	3	3
19	पश्चिमी सिंहभूम	16	12	8
11	कर्नाटक- कुल	12	12	12
1	बलारी	1	1	1
2	बेलगावी	1	1	1
3	चामराजनगर	1	1	1
4	चिक्कामगलुरु	1	1	1
5	चित्रदुर्ग	1	1	1
6	कलबुर्गी	1	1	1
7	कोडागू	1	1	1
8	कोलार	1	1	1
9	मैसूर	1	1	1
10	रायचूर	1	1	1
11	तुमकुरु	1	1	1
12	यादगीर	1	1	1
12	केरल- कुल	4	4	2
1	झड़कनी	1	1	1
2	कासरगोड	1	1	-
3	पलककड	1	1	-
4	वायनाड	1	1	1
13	लद्दाख- कुल	3	-	-
1	कारगिल	2	-	-
2	लेह	1	-	-
14	मध्य प्रदेश- कुल	71	63	47

1	अलीराजपुर	4	4	3
2	अनूपपुर	2	1	1
3	बालाघाट	2	2	2
4	बड़वानी	6	5	3
5	बेतुल	4	3	1
6	भोपाल	1	1	-
7	बुरहानपुर	1	1	-
8	छिंदवाड़ा	4	4	4
9	धार	7	5	4
10	डिङोरी	4	4	2
11	गुना	1	1	1
12	हरदा	1	1	1
13	होशंगाबाद	1	1	1
14	इंदौर	2	2	1
15	जबलपुर	3	3	2
16	झावुआ	4	4	4
17	खंडवा	1	1	1
18	खरगोन	4	2	3
19	मंडला	5	5	2
20	रतलाम	2	2	2
21	सतना	2	2	2
22	सीहोर	1	1	1
23	सिवनी	2	1	1
24	शाहडोल	3	3	1
25	श्योपुर	1	1	1
26	सीधी	1	1	1
27	सिंगरौली	1	1	1
28	उमरिया	1	1	1
15	महाराष्ट्र- कुल	39	37	18
1	अहमदनगर	1	1	1
2	अमरावती	2	2	1
3	चंदपुर	1	1	1
4	धुले	2	2	1
5	गढ़चिरोली	7	7	1
6	गोदिया	1	1	1
7	नागपुर	1	1	1
8	नांदेड़	1	1	1
9	नंदुरबार	6	6	2
10	नासिक	8	8	5
11	पालघर	7	5	1
12	थाइन	1	1	1
13	यवतमाल	1	1	1
16	मणिपुर- कुल	21	5	5
1	चंदेल	2	-	-
2	छुरछंदपुर	4	1	1

3	कामजोंग	1	1	1
4	कांगपोकपी	3	1	1
5	फेरजायल	1	-	-
6	सेनापति	3	-	-
7	तामैगलांग	4	1	1
8	टेंगनौपाल	1	1	1
9	उखरूल	2	-	-
17	मेघालय- कुल	37	-	2
1	पूर्वी गारो हिल्स	3	-	1
2	पूर्वी जयंतिया हिल्स	2	-	-
3	पूर्वी खासी हिल्स	7	-	-
4	उत्तरी गारो हिल्स	2	-	-
5	री भोई	3	-	1
6	दक्षिणी गारो हिल्स	4	-	-
7	दक्षिण-पश्चिम गारो हिल्स	2	-	-
8	दक्षिण-पश्चिम खासी हिल्स	2	-	-
9	पश्चिम गारो हिल्स	5	-	-
10	पश्चिम जयंतिया हिल्स	3	-	-
11	पश्चिम खासी हिल्स	4	-	-
18	मिजोरम- कुल	17	11	9
1	आइजोल	3	2	1
2	चम्फाई	3	1	1
3	कोलासिब	1	1	1
4	लॉन्गत्लाई	2	2	2
5	लुंगलेई	3	1	1
6	मामित	2	1	-
7	सेरछिप	1	1	1
8	सिआहा	2	2	2
19	नागालैंड- कुल	22	3	3
1	मोन	2	1	1
2	दीमापुर	2	1	1
3	किफायर	1	-	-
4	कोहिमा	3	-	-
5	लॉगलैंग	1	-	-
6	मोकोकचुंग	5	-	-
7	पेरेन	2	-	-
8	फेक	1	-	-
9	तुएनसांग	3	1	1
10	वोखा	1	-	-
11	जुन्फेबोटो	1	-	-
20	ओडिशा- कुल	111	47	51
1	बलांगीर	1	1	1
2	बानासोर	1	1	1
3	देवगढ़	1	1	1
4	टेकनाल	1	-	-

5	गजपति	5	3	2
6	जाजापुर	1	1	1
7	झारसुगुडा	2	1	1
8	कालाहांडी	2	2	2
9	कंधमाल	10	2	2
10	केंदुक्षर	8	3	5
11	कोरापुट	12	5	5
12	मल्कानगिरी	6	3	3
13	मयूरभंज	23	13	16
14	नवरंगपुर	8	1	1
15	नुआपाडा	1	1	1
16	रायगढ	9	3	2
17	संबलपुर	4	1	1
18	सुंदरगढ	16	5	6
21	राजस्थान- कुल	31	30	30
1	अलवर	2	2	2
2	बांसवाडा	6	6	6
3	बारां	1	1	1
4	झंगरपुर	4	4	4
5	जयपुर	2	1	1
6	करोली	1	1	1
7	प्रतापगढ	4	4	4
8	सवाई माधोपुर	1	1	1
9	सिरोही	1	1	1
10	टौक	1	1	1
11	उदयपुर	8	8	8
22	सिक्किम- कुल	4	4	4
1	गेजिंग	1	1	1
2	मंगम	1	1	1
3	नामची	1	1	1
4	पाक्योंग	1	1	1
23	तमिलनाडु- कुल	8	8	7
1	कल्लाकुरिची (विल्लुपुरम)	1	1	1
2	कांचीपुरम (चेंगलपट्ट)	1	1	1
3	नमक्कल	1	1	1
4	सलेम	2	2	1
5	नीलगिरि	1	1	1
6	थिरुवन्नमलाई	1	1	1
7	तिरुपत्तूर	1	1	1
24	तेलंगाना- कुल	23	23	20
1	आदिलाबाद	3	3	3
2	भद्राद्रि कोठागुडेम	7	7	5
3	कामारेड्डी	1	1	1
4	खम्मम	1	1	1
5	कोमाराम भीम आसिफाबाद	1	1	1

6	મહબુદ્વાબાદ	5	5	4
7	મહબૂબનગર	1	1	1
8	નગરકુરનૂલ	1	1	1
9	નિજામાબાદ	1	1	1
10	રાજના સિરસિલા	2	2	2
25	ત્રિપુરા- કુલ	21	6	9
1	ધલાઈ	4	1	2
2	ગોમતી	6	2	3
3	ખોવાઈ	3	1	2
4	ઉત્તરી ત્રિપુરા	3	-	-
5	સિપાહીજલા	1	-	-
6	ઉનાકોટી	1	1	1
7	પશ્ચિમ ત્રિપુરા	3	1	1
26	ઉત્તર પ્રદેશ- કુલ	4	3	4
1	વહ્રાઇચ	1	1	1
2	ખેરી	1	1	1
3	લલિતપુર	1	-	1
4	સોનભદ્ર	1	1	1
27	ઉત્તરાખંડ- કુલ	4	4	2
1	દેહરાદૂન	2	2	1
2	ઉધમ સિહ નગર	2	2	1
28	પશ્ચિમ બંગાલ- કુલ	8	8	7
1	বাংকুড়া	1	1	1
2	বীরভূম	1	1	1
3	দক્ષિણ દિનાજપુર	1	1	1
4	জলপাইগুড়ী	1	1	1
5	ঝারগ্যাম	1	1	1
6	কলিম্প়োঁগ	1	1	-
7	পশ્ચિમ બર્ધમાન	1	1	1
8	পুরুলিয়া	2	1	1
	કુલ યોગ	722	479	377
